
. 
(512) 

Tirsdag den 21. februar 2006 (Spm) 4089 

Har ministeren ikke åbnet en avis de sidste 14 
dage og set, hvad der står i overskrifter eller i 
læserbreve; set, at aviserne stiller eksperter til 
rådighed, så folk kan stille spørgsmål; set alle de 
spørgsmål, der bliver stillet; set den interesse og 
bekymring, der er over den her fugleinfluenza, 
både med hensyn til fødevarer og med hensyn 
til, om folk tør tage ungerne med ud at fodre 
ænder og gæs? 

Det er snart blevet sådan med svaner, at i ste- 
det for at være et nation symbol er det en fugl, 
vi er bange for; vi løber den anden vej og skal 
have store masker på for at gå ud og hente un- 
gerne. 

Ministeren må da tage den her bekymring al- 
vorligt. Jeg håber, at han vil deltage i den høring, 
jeg taler om, og bidrage med viden fra ministeri- 
et, så vi kan få lavet en ordentlig oplysnings- 
kampagne over for forbrugerne, så de ved, hvad 
de har at holde sig til. 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Vi er fuldstændig enige om, at den information, 
der er brug for, skal ud, og det skal være en nøg- 
tern og saglig information. 

Hvis der er behov for store kampagner, må vi 
have dem, men fru Mette Gjerskov bekræfter så- 
dan set, at der er ganske meget information ude. 
Hun nævner netop al den omtale, der har været, 
hvor både Fødevarestyrelsens folk og jeg selv og 
en lang række eksperter har været i alle mulige 
medier og understreget, at der ikke er nogen 
grund til bekymring. Så der er faktisk rigtig me- 
get information ude. 

Som fru Mette Gjerskov dokumenterer, er der 
meget information i medierne lige i øjeblikket, 
der klart demonstrerer for folk, at der ikke er no- 
gen grund til at bekymre sig over sit helbred i 
forbindelse med at spise fjerkræ, tværtimod. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. US 72 

Kristen Touborg (SF): 
Ifølge Det Økologiske Råd er indholdet af pesti- 
cidrester i dansk frugt steget med stort set 300 
pet. i en 4-årig periode. Jeg vil godt spørge for- 
brugerministeren, som har ansvaret for fødeva- 
resikkerheden, hvad man gør for at stoppe den 
udvikling. 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Jeg er meget opmærksom på de undersøgelser, 
der er blevet gennemført omkring pesticidrester, 
og jeg er også opmærksom på det spørgsmål, 
der bliver rejst, nemlig at der har været et stigen- 
de indhold af pesticidrester i grønsager. Men jeg 
synes også, det er vigtigt at understrege, at vi 
har nogle grænseværdier i Danmark, som er 
fastsat netop af hensyn til sundheden, og de 
grænseværdier er man slet ikke oppe på. 

Kl. 13.15 
Der er grund til bekymring over stigningen, 

for hvis den fortsætter, ja, så vil man jo på et 
tidspunkt nærme sig grænseværdierne. Derfor 
er vi opmærksomme på det, men vi er jo slet 
ikke oppe på grænseværdierne, sådan at der er 
nogen grund til på nuværende tidspunkt at 
være bekymret rent sundhedsmæssigt for det. 
Men selvfølgelig skal vi overvåge stigningen 
meget nøje. 

Kristen Touborg (SF): 
Tak for svaret. 

Jeg kunne godt høre, at det nok skulle virke 
beroligende. Det gør det nu egentlig ikke, for at 
få at vide, at regeringen er opmærksom på det, 
er jo ikke det allerstærkeste, man kan blive udsat 
for. 

Mit spørgsmål var sådan set, og jeg må for- 
mulere mig på en lidt anden måde: Har regerin- 
gen en handlingsplan? Har man nogen tanker 
om, hvad man vil gøre, eller vil man bare være 
opmærksom på, at vi er inde i en uheldig udvik- 
ling? Har regeringen ingen plan for, hvad der 
skal til? 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Det er jo vigtigt stadig væk at understrege, at det 
er tilladt at anvende pesticider i Danmark, men 
at der er nogle grænseværdier, der skal overhol- 
des. De grænseværdier overholdes, så der er 
ikke nogen sundhedsmæssige problemer for- 
bundet med det pesticidindhold, som er blevet 
konstateret indtil nu, men det er jo sådan, at vi 
skal holde øje med, at det ikke er en vedvarende 
stigning, og nu taler vi om den stigning fra 2000 
til 2004. 

Hvis vi taler om mulighederne for at anvende 
pesticider i landbruget -  jeg går ud fra, det er 
det, hr. Kristen Touborg sigter til -  så er det fak- 
tisk miljøministerens ansvarsområde at regule- 
re mulighederne for at anvende pesticider i 


